



Vă transmitem **SINTEZA ACTIVITĂȚILOR EUROPENE**, nr. 22/2026 (7 - 13 septembrie 2026), realizată de Direcția pentru Uniunea Europeană.



Comisia Europeană

[Aici](#) puteți consulta informații despre:

1. Actul privind locuințele la prețuri accesibile
2. Noi norme privind achizițiile publice
3. Noi norme privind inovarea
4. Valorificarea potențialului regiunilor ultraperiferice ale UE



Parlamentul European

[Aici](#) puteți consulta informații despre:

1. Modernizarea normelor UE privind infrastructura energetică transeuropeană



Președinția irlandeză a Consiliului UE

[Aici](#) puteți consulta informații despre:

1. Reuniunea informală a miniștrilor agriculturii

Actul privind locuințele la prețuri accesibile

La **9 septembrie a.c.**, Comisia a [propus](#) [Actul privind locuințele la prețuri accesibile](#) pentru a sprijini statele membre și orașele să abordeze accesibilitatea și disponibilitatea locuințelor în zonele care se confruntă cu cele mai mari presiuni. Acesta oferă primul cadru european comun pentru evaluarea măsurilor legate de locuințe care afectează piața unică și lasă la latitudinea autorităților competente decizia de a acționa și măsurile care trebuie adoptate. Opțiunile de politică în domeniul locuințelor rămân naționale, regionale și locale.

Propunerea este însoțită de o [recomandare](#) privind accesibilitatea locuințelor din punctul de vedere al prețurilor și oferta de locuințe în zonele aflate sub stres locativ¹. Aceasta sprijină autoritățile în eforturile de a crește oferta de locuințe prin planificarea și autorizarea mai rapidă a renovării clădirilor și facilitarea investițiilor.

Actul este o componentă a [Planului](#) european pentru locuințe la prețuri accesibile, alături de noile [norme](#) privind ajutoarele de stat pentru locuințe la prețuri accesibile și de [Strategia](#) europeană pentru construcția de locuințe care urmăresc să sprijine îmbunătățirea accesibilității și disponibilității locuințelor în UE.

Noi norme privind achizițiile publice

La **9 septembrie a.c.**, Comisia a [propus](#) noi [norme](#) în materie de achiziții publice pentru a sprijini investițiile eficiente în serviciile publice și în infrastructură, în conformitate cu obiectivele de politică ale Uniunii.

Propunerea de regulament privind achizițiile publice introduce o serie de măsuri care să consolideze avantajele oferite de piața unică în patru direcții principale:

1. **norme mai simple și mai clare**² care vor crea un cadru de achiziții mai coerent și mai previzibil, reducând complexitatea, sarcina administrativă și inconsecvențele în aplicarea normelor, prin reducerea numărului de proceduri de la cinci la trei;
2. **o platformă unică pentru toate achizițiile publice din UE**, alcătuită din platforme interconectate și interoperabile ale statelor membre;
3. **sprijin mai puternic pentru obiectivele de mediu, sociale și de inovare** deoarece achizitorii publici vor trebui să ia în considerare în mod sistematic nu doar prețul, ci și calitatea, inclusiv aspectele de mediu, sociale, de inovare, de securitate și de reziliență.
4. **o mai mare securitate, reziliență și autonomie strategică** datorită cerinței ca noile dispoziții să se aplice contractelor care vor sprijini diversificarea și securitatea lanțului de aprovizionare, precum și pregătirea pentru situații de criză.

¹ În anumite zone, în special în orașe și în zonele turistice, intensificarea concurenței pentru fondul locativ limitat a dus la creșterea prețurilor la niveluri care sunt inaccesibile pentru populația locală.

² Propunerea înlocuiește trei directive existente privind achizițiile publice cu un singur regulament.

Noi norme privind inovarea

La 9 septembrie a.c., Comisia a [propus](#) un nou [Act european privind inovarea](#) pentru a ajuta dezvoltarea, finanțarea și extinderea în Europa a celor mai inovatoare idei.

Propunerea se axează pe abordarea a două provocări principale care frânează inovarea în Europa. În primul rând, va ajuta întreprinderile inovatoare să aibă acces la finanțare prin promovarea unui cadru comun al UE pentru valorificarea proprietății intelectuale. De asemenea, va crea o piață digitală care va conecta cumpărătorii și vânzătorii de proprietate intelectuală și va oferi sprijin de specialitate pentru a ajuta întreprinderile să își aducă ideile pe piață. În al doilea rând, va stabili o procedură comună pentru achizițiile publice în domeniul cercetării și dezvoltării, oferind o mai mare securitate juridică și ajutând noile tehnologii să ajungă mai rapid pe piață.

Totodată, Comisia a formulat o nouă propunere de [recomandare](#) a Consiliului care urmărește crearea unui cadru de referință comun al UE pentru spațiile de testare în materie de reglementare în domenii care nu sunt încă reglementate de legislația UE.

Valorificarea potențialului regiunilor ultraperiferice ale UE

La 10 septembrie a.c., Comisia a [prezentat](#) o nouă [strategie](#) pentru regiunile ultraperiferice ale UE prin care își pot valorifica pe deplin potențialul, printr-un sprijin mai puternic, o reziliență sporită și oportunități mai echitabile pentru cetățenii lor.

Strategia este construită în jurul a patru obiective:

1. **valorificarea potențialului geostrategic și consolidarea integrării regionale** printr-o mai bună aliniere a politicilor interne și externe ale UE pentru a aprofunda cooperarea cu țările vecine;
2. **creșterea competitivității și a accesului la piața unică** prin sprijinirea specializării inteligente în domenii competitive locale, cum ar fi economia albastră, energia regenerabilă, biotehnologia, cercetarea și spațiul;
3. **îmbunătățirea rezilienței și a pregătirii** prin creșterea adaptării la schimbările climatice și abordarea provocărilor de mediu, protejând în același timp mai bine biodiversitatea;
4. **promovarea echității sociale și sprijinirea oamenilor** prin crearea de locuri de muncă, îmbunătățirea accesului la educație, locuințe accesibile, apă curată, asistență medicală și reducerea sărăciei.

Comunicarea este însoțită de un pachet de reglementare³ care propune adaptări specifice ale legislației UE pentru a reflecta mai bine realitățile și constrângerile unice ale regiunilor ultraperiferice. Propunerile sunt adaptate la nevoile regiunilor în cauză și acoperă domenii precum agricultura, silvicultura, pescuitul, migrația și impozitarea.

³ Propunere de REGULAMENT AL CONSILIULUI,
Propunere de DECIZIE A CONSILIULUI



Modernizarea normelor UE privind infrastructura energetică transeuropeană

La **10 septembrie a.c.**, deputații europeni din Comisia pentru industrie, cercetare și energie ([ITRE](#)) au [adoptat](#) raportul referitor la propunerea de regulament privind liniile directe pentru infrastructurile energetice transeuropene.

Raportul sprijină orientarea CE către o arhitectură de planificare mai puternică la nivelul Uniunii, bazată pe identificarea nevoilor în materie de infrastructură și pe o analiză cost-beneficiu mai armonizată.. Deputații europeni solicită, o comparație sistematică între nevoile identificate și proiectele propuse pentru a le aborda astfel încât lista Uniunii să reflecte priorități reale în materie de infrastructură, și nu o simplă agregare a proiectelor candidate.



Reuniunea informală a miniștrilor agriculturii

Între **6 și 8 septembrie a.c.**, a avut loc la Dublin o [reuniune](#) informală a miniștrilor agriculturii pentru a discuta problemele cheie cu care se confruntă viitorul agriculturii europene, cu un accent deosebit pe rolul creșterii animalelor în agricultura europeană.

Întâlnirea a oferit oportunitatea unei discuții deschise despre modul în care creșterea animalelor și producția alimentară pot rămâne sustenabile, competitive și reziliente, sprijinind în același timp securitatea alimentară, reînnoirea generațiilor și comunitățile rurale.

Reuniunea a inclus, de asemenea, o prezentare actualizată din partea comisarului european pentru agricultură și dezvoltare rurală, Christophe Hansen, privind condițiile de secetă care afectează fermierii din mai multe părți ale Europei.

Autori:

Marina Clopotaru

Adrese de corespondență:

marina.clopotaru@cdep.ro
politiciue@cdep.ro

Palatul Parlamentului, str. Izvor, nr. 2-4,
sector 5, București

Copyright ©2026

Direcția pentru Uniunea Europeană.

Informațiile sau opiniile conținute de acest buletin au caracter informativ și aparțin autorilor. Camera Deputaților nu va fi răspunzătoare pentru orice prejudiciu ce rezultă din folosirea sau incapacitatea de folosire a informației prezentate în buletin, orice tip de erori sau omisiuni de conținut.

Primiți acest material pentru că sunteți inclus/ă în lista de distribuție electronică a Direcției pentru Uniunea Europeană.